
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 1/8 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI AFFARI 
GENERALI, ,STAMPA, RISORSE UMANE 

 

 

Proposta n. 650/2024 
 
 
Determ. n. 595 del 22/03/2024 
 

 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO TRIENNALE, CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, PER INTERVENTI DI BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI IN TUTTO 
IL TERRITORIO PROVINCIALE E/O LUNGO LE STRADE PROVINCIALI, MEDIANTE 
RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO DITTE AUTORIZZATE 
AL RECUPERO DEI RIFIUTI - TRIENNIO 2024-2026. MODIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N.2485 DEL 28/12/2023 
 CUP B41J23000040003 - CIG: B0DAC6D62F . 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che   



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 2/8 

con Disposizione Dirigenziale n. 54 del 27/10/2023, relativamente ai lavori in epigrafe, 
l'arch. Sergio Miccichè è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e 
verificatore; 
con Disposizione Dirigenziale n.59 del 21/12/2023 è stato  individuato il gruppo di lavoro di 

seguito elencato: 

Fase progettuale : 

Rup, progettista  e verificatore : arch. Sergio Miccichè; 

Coordinatore sicurezza : dott. Geol. Antonio Bunone; 

fase esecutiva: 

Direzione dei lavori : arch. Sergio Miccichè 

Coordinatore sicurezza : dott. Geol. Antonio Bunone; 

Assistente ai lavori e contabilità: geom. Antonio Sciarratta; 

che il progetto dei lavori in oggetto  si compone dei seguenti elabarati: 

1. Relazione tecnica e quadro economico; 
2. Corografia generale; 
3. Analisi dei prezzi; 
4. Elenco prezzi; 
5. Schema di contratto; 
6. Capitolato speciale d'appalto 
7. Piano operativo di sicurezza 

Che con Determina Dirigenziale n.2485 del 28/12/2023 veniva approvato il progetto di cui 

all'oggetto, impegnata la spesa per il triennio, determina a contrarre ed approvazione CIG. 

Che a partire dal primo gennaio 2024 sono entrate in vigore le nuove direttive ANAC per 

l'espletamento delle procedure di gara e che pertanto occorre procedere all'aggiornamento  

della suddetta Determina. 

Che la stazione appaltante in sede di redazione degli atti di gara deve quantificare  ed 

indicare i costi della monodopera negli importi del quadro economico posto a base d'asta. 

Rimanendo invariato l'importo complessivo del progetto stimato in complessivi 

€.750.000,00,  il  quadro economico di progetto  diviene: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO     

Importo dei lavori     

 Anno 2024 Anno 2025 2026 2024/2026 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 3/8 

Importo dei lavori/servizi €.200.387,00 € 207.306,00 € 207.307,00 €.615.000,00 

Costo della manodopera inclusi nel servizio    €.184.500,00 

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori 

(3,00) % sull’importo dei lavori €.6.011,61 € 6.219,18 € 6.219,21 €.18.450,00 

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a 
ribasso    € 596.550,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione:     

I.V.A. al 10% €.20.038,70 € 20.730,60 € 20.730,70  €.61.500,00     

Polizza assicurazione per gruppo di lavoro € 1.500,00   € 1.500,00 

Spese di publicazione € 6.000,00   € 6.000,00 

Diritti ANAC € 225,00   € 225,00 

Competenze tecniche 2% € .4007,74 € 4.146,12 € 4.146,14 € 12.300,00 

Imprevisti  (iva inclusa) €.2.816,67 € 2.816,67 € 2.816,67 € 8,450,00 

Oneri conferimento a discarica per lavorazioni 

non incluse nelle voci di Elenco prezzi (iva 

inclusa) 

 – pagamento a fattura € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 45.000,00 

Totale somme a disposizione € 49.613,11 € 42.693,39 € 42.693,39 € 135.000,00 

TOTALE € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 750.000,00 

 
CHE l’importo a base di gara pari a €.596.550,00 comprende i costi della manodopera che 

sono assoggettati a ribasso, mentrei gli oneri della sicurezza pari a €,18.450,00 non sono 

soggetti a ribasso per come previsto nell'art.41 comma 14 D.Lgs n.36/2023; 

CHE ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al presente appalto si applicherà 

il CCNL Igiene Ambiente (cod.545)  vigente; ai sensi del comma 3 dell’art. 11 del D. Lgs. 

n. 36/2023,  gli operatori economici possono indicare nella propria offerta il differente 

contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto, purché 

vengano garantite le medesime tutele; 

CHE il codice CPV individuato è : 90611000-3 “Servizio Pulizia strade” 

CHE ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è suddivisibile in 

lotti, in quanto le opere oggetto dell'appalto sono relative ad una progettazione unitaria che 

rende impossibile il frazionamento in lotti funzionali senza incorrere in una manifesta 

perdita di efficienza e di economicità 

CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP: B41J23000040003; e il CUI 

:S80002590844202300005 ; 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 4/8 

CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito, in fase di pubblicazione del 

bando il nuovo seguente   CIG:B0DAC6D62F; 

 CHE il progetto è stato validato in data 21/12/2023 dal Rup e che nel frattempo dal 

febbraio 2024 è variato il Prezzario Regionale di riferimento utilizzato, rimanendo le analisi 

dei prezzi redatte congrue al nuovo prezzario; 

CHE l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) 

dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la 

stazione appaltante adotta la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, che di seguito si 

illustrano; 

CHE  ai sensi dell'art.71 del N.C.C. L'ente si avvarrà della “Procedura Aperta” nella scelta 

del contraente a seguito di presentazione di una offerta valida in risposta al bando di gara; 

CHE il valore totale dell'intervento é pari a €. 750.000,00 di cui €. 615.000,00 per lavori a 

base d'asta ed €. 18.450,00 per oneri per la sicurezza, per ottenere i lavori soggetti a 

ribasso pari a €.596.550,00; di tale importo fanno parte i costi della manodopera soggetti a 

ribasso; le somme a disposizione dell'Amministrazione sono pari a €.135.000,00; 

Visto l'art.14 comma 2 b del D.Lgs 36/2023 che stabilisce quali sono gli appalti di servizi 

superiori alla soglia di rilevanza europea; 

CHE appare opportuno, nel rispetto del principio di concorrenza e trasparenza, procedere 

ai sensi  l'art.154 comma 2c D.Lgs n.36/2023 mediante un bando di gara; 

CHE l’affidamento in oggetto avverrà applicando il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta, pari a 

€ .596.550,00, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità 

economicafinanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CHE non è ammessa la partecipazione alla gara ai concorrenti per i quali sussistano le 

condizioni di cui all’art. 53, comma 16 Ter del D. Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi 

della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione;   

CHE la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023, ha la facoltà di 

valutare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità della migliore offerta risultante 

dalla graduatoria, qualora essa appaia anormalmente bassa in base ad elementi specifici 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 5/8 

compresi i costi della manodopera e gli oneri aziendali per la sicurezza di cui all’art. 108 

comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

CHE la verifica della documentazione amministrativa dovrà essere effettuata per tutti i 

partecipanti, facendo ricorso eventualmente alla procedura di cui all’art. 101 del “NCC” 

(Soccorso Istruttorio); 

CHE appare congruo stabilire il termine di venti giorni per la scadenza del termine di 

presentazione delle istanze per la manifestazione di interesse; 

CHE per quanto previsto dall’art. 119 del NCC, per la fase relativa all’esecuzione dei 

lavori, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 

oggetto del contratto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al 

complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera; potrà 

essere subappaltata nel limite massimo del 50% del valore ; 

CHE ai sensi dell’art. 60 commi 1 e 2) del NCC, nelle procedure di affidamento è 

obbligatorio inserire le clausole di revisione prezzi, nei casi in cui si verifica una variazione 

del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o diminuzione, superiore al 

cinque per cento (5%) dell'importo complessivo; 

VISTO l’art. 47 comma 3 lett. n) del vigente Statuto, il quale attribuisce ai Dirigenti 

dell’Ente la competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di 

Contabilità in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto 

Legislativo 25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Vista la Determinazione  del Commissario Straordinario n.83 del 28/06/2023, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG per gli anni 2023/2025 ed affida ai 

Dirigenti dei settori la responsabilità della gestione del costo 

Vista  l'Assemblea dei sindaci n.04 del 23/06/2023 immeditamente esecutiva con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per agli anni 2023/2025 

Vista  l'Assemblea dei sindaci n.07 del 15/12/2023 ha  approvato il Bilancio di Previsione 

per agli anni 2024/2026; 

VISTO l'importo complessivo del progetto pari a €. 750.000,00 (Euro 

settecentocinquanta/00), somma interamente finanziata con i fondi propri del Libero 

consorzio, può essere impegnata al capitolo 2024 sul cap 6130 Art. 55, imputandola per € 

250.000,00 sull'esercizio finanziario 2024,  per 250.000,00 sull'esercizio finanziario 2025 e 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 6/8 

per 250.000,00 sull'esecizio 2026; 

VISTA la Determina dell'ufficio Ragioneria n.2969/2023 che ha impegnato le somme come 

segue: 

– impegno .97 del 28/12/2023 €.250.000,00 Cap. 6130 art.55 bIlancio 2024; 

– impegno .31 del 28/12/2023 €.250.000,00 Cap. 6130 art.55 bIlancio 2025; 

– impegno .02 del 28/12/2023 €.250.000,00 Cap. 6130 art.55 bIlancio 2026; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti); 

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 

L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (dpr 62/2013); 

ATTESTATO che l’atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 

finanziaria dell'Ente; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la L.R. 26/93; VISTO l’O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 

PROPONE 
1 -  Modificare la Determina Dirigenzia n.2485 del 28/12/2023  relativa 

 “ACCORDO QUADRO TRIENNALE, CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER 

INTERVENTI DI BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI IN TUTTO IL TERRITORIO 

PROVINCIALE E/O LUNGO LE STRADE PROVINCIALI, MEDIANTE RACCOLTA E 

CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O PRESSO DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI 

RIFIUTI – TRIENNIO 2024-2026. CUP B41J23000040003  - CIG: B0DAC6D62F dell'importo 

complessivo di €.750.000,00 come da quadro economico in premessa  specificato; 

2- MODIFICARE  il CIG della gara con il seguente : CIG  B0DAC6D62F; 

2 – DISPORRE che per l'affidamento dei lavori di cui sopra si procederà mediante 

“PROCEDURA APERTA” con  bando di gara applicando il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta; 

4 - STABILIRE che ai fini dell’ammissione le imprese partecipanti devono possedere i 

requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 100 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 7/8 

5 - STABILIRE che non è ammessa la partecipazione alla gara ai concorrenti per i quali 

sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16 Ter del D. Lgs. 165/2001 o che siano 

incorsi ai sensi della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

6 - TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Ragioneria Generale, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento di Contabilità 

Si allega la D.D. n.2485 del 28/12/2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                      (arch. Sergio MIccichè) 

 

IL DIRETTORE 

Vista la superiore proposta; 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 

recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (dpr 62/2013); 

ATTESTATO che l’atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 

finanziaria dell'Ente; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

1. Approvare la superiore proposta avente ad oggetto:”ACCORDO QUADRO 

TRIENNALE, CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER INTERVENTI DI 
BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI IN TUTTO IL TERRITORIO PROVINCIALE 
E/O LUNGO LE STRADE PROVINCIALI, MEDIANTE RACCOLTA E CONFERIMENTO 



Determ. n. 595 del 22/03/2024 pag. 8/8 

IN DISCARICA E/O PRESSO DITTE AUTORIZZATE AL RECUPERO DEI RIFIUTI – 

TRIENNIO 2024-2026.  CUP B41J23000040003  - CIG: B0DAC6D62F, redatta dal 

Responsabile unico del Procedimento Arch. Sergio Miccichè con la narrativa, 

motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
AGRIGENTO, lì 22/03/2024 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONTINO ACHILLE) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 


